APROVADO

1'3  O R

EM  2_(0/  0.2  198  Q;

o
et.5

4"". >

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N.° 32  /98

Denomina uma via do Comercial e Residencial "Jardim

Mariana".

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas

atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada de " IGNES DE ASSIS REZENDE",

a Rua 02 (dois) do Comercial e Residencial "Jardim Mariana"- Mombaça.

ARTIGO 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Francisc, omano de veira, 26 de fevereiro de 1998

VEREADOR FELIP CÉSAR

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)243-2355 FAX(012) 243-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-000

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA IGNES DE ASSIS REZENDE

Filha de Oscar Assis Rezende e Maria Cândida Pereira Rezen-

de. Nasceu no dia 28 de março de 1930 em Pindamonhangaba. Era a

oitava filha de onze irmãos.

Fez sua primeira comunhão aos 7 anos pelas mãos do Mons.

João José de Azevedo.

Fez seus estudos primários na Escola Dr. Alfredo Pujol, e o

ginasial, até o segundo ano em Taubaté no Colégio Bom Conselho e

os dois últimos anos no Colégio N. Sra. do Carmo em Guaratingue-

tá.

Formou-se como contadora no Colégio Comercial Dr. João Ro-

meiro, em Pindamonhangaba. Começou a trabalhar no SESC de Taubaté

em 01 de novembro de 1948 como escriturária, aos poucos foi su-

bindo de cargo chegando a Diretora. Cargo em que se aposentou.

Durante este período morou em Taubaté na residência de seu

primo Cônego Luiz Pereira Ribeiro. Estudou e se formou em Magis-

tério e Serviço Social pela Faculdade de Serviço Social de Tauba-

té, onde lecionou por alguns anos.

Após a sua aposentadoria voltou a residir em Pindamonhangaba

na casa de sua irmã Iracema Rezende. Nesta cidade ajudou na reor-

ganização do Dispensário N. Sra. de Fátima. que segue até hoje as

normas por ela deixada. Vindo a falecer no dia 12 de julho de

1996, em Pindamonhangaba.

Palacete Tiradentes
Praça Barão do Rio Bronco, 22 - CEP 12400-000 - Pindamonhangaba - SP - Telefone (012) 243-2366 - Fax (012) 243-2142

	Page 1
	Page 2